PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАЛОЛУЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 127
         «07» декабря 2015 г.                                                          ст. Малая Лучка

О внесении изменений в постановление

Администрации Малолученского сельского

поселения от 11.10.2013 г №109
В соответствии с постановлениями Администрации Малолученского сельского поселения от 05.09.2013 № 90  «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Малолученского сельского поселения» и от 08.06.2015 г №55 «Об утверждении Порядка и сроков разработки прогноза социально-экономического развития Малолученского сельского поселения на 2016 -2018 годы и составления проекта местного бюджета на 2016 год»  и в связи с необходимостью корректировки объемов финансирования отдельных программных мероприятий муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», утвержденной постановлением Администрации Малолученского сельского поселения от 11.10.2013 г №109 Администрации Малолученского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
       1. Внести в приложение  к постановлению Администрации Малолученского сельского поселения от 11.10.2013 г №109 изменения согласно приложению.

      2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Малолученского сельского поселения                             А.В.Волков

Приложение

к постановлению Администрации

Малолученского сельского поселения

от 07.12.2015 № 127
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в приложение к постановлению Администрации Малолученского сельского поселения от 11.10.2013 № 109 «Об утверждении муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

          1. В Паспорте муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»:

             1.1. Подраздел «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» изложить в следующей редакции:

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	–
	Объем финансирования муниципальной программы в 2014 – 2020 годах за счет всех источников составит   68,9 тыс. рублей, в том числе:
в 2014 году – 3,9 тыс. рублей;

в 2015 году – 7,8 тыс. рублей;

в 2016 году – 8,2. рублей;

в 2017 году – 4,3 тыс. рублей;
в 2018 году – 14,9 тыс. рублей;

в 2019 году – 14,9 тыс. рублей;

в 2020 году – 14,9 тыс. рублей

за счет средств местного бюджета  – 68,9 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 3,9 тыс. рублей;

в 2015 году – 7,8 тыс. рублей;

в 2016 году – 8,2 тыс. рублей;

в 2017 году – 4,3 тыс. рублей;

в 2018 году – 14,9 тыс. рублей;

в 2019 году – 14,9 тыс. рублей;

в 2020 году – 14,9 тыс. рублей

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке

          1.2. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составляет 68,9 тыс. руб., в том числе за счет средств местного бюджета  – 68,9 тыс. рублей.

Объем средств местного бюджета на реализацию муниципальной программы по подпрограммам и основным мероприятиям представлен в таблице № 3.

Объемы бюджетных средств на реализацию программы за счет всех источников финансирования по подпрограммам приведены в таблице № 4.»

1.3. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

«Раздел 5. Методика оценки
эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценки:
степени достижения цели и решения задач муниципальной программы, определяемой как суммарная оценка степени достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
степени бюджетной эффективности реализации муниципальной программы.
Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы и их плановых значений, приведенных в приложении № 1 к настоящей муниципальной программе, по следующим формулам.
Для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является рост значений:

Сдi = Зфi / Зпi x 100 %,

где Сдi – степень достижения планового значения i-го показателя (индикатора) муниципальной программы (подпрограммы);
Зфi – фактическое значение i-го показателя (индикатора) муниципальной программы (подпрограммы) на конец отчетного периода;
Зпi – плановое значение i-го показателя (индикатора) муниципальной программы.
Для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

Сдi = Зпi / 3фi x 100 %.

Суммарная оценка степени достижения плановых значений показателей (индикаторов)  муниципальной программы (подпрограммы)  рассчитывается по формуле:
[image: image1.jpg]

где Сдпг – суммарная оценка степени достижения плановых значений показателей (индикаторов)  муниципальной программы (подпрограммы);
Сд – степень достижения планового значения показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы;
n – число показателей (индикаторов), характеризующих цели и задачи муниципальной программы (подпрограммы).
При использовании данной формулы в случаях, если Сд больше 100 процентов, значение  Сд принимается равным 100 процентам.
Если суммарная оценка степени достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы составляет от 95 до 100 процентов, муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности.
Если суммарная оценка степени достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы составляет от 80 до 95 процентов, муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем эффективности.
Если суммарная оценка степени достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы составляет менее 80 процентов, муниципальная программа считается реализуемой с неудовлетворительным уровнем эффективности.
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
1. Степень реализации основных мероприятий (далее – мероприятий), финансируемых за счет средств местного бюджета оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле:

СРм = Мв / М,

где СРм – степень реализации мероприятий;
Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при достижении следующих результатов:
мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых (в абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов), считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое значение показателя (индикатора) составляет не менее 95 процентов от запланированного и не хуже, чем значение показателя (индикатора), достигнутое в году, предшествующем отчетному, при условии неуменьшения финансирования мероприятия. В том случае, когда для описания результатов реализации мероприятия используется несколько показателей (индикаторов), для оценки степени реализации мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений фактических значений показателей к запланированным значениям, выраженное в процентах;
по иным мероприятиям результаты реализации могут оцениваться как наступление или ненаступление контрольного события (событий) и (или) достижение качественного результата.
2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям по следующей формуле:

ССуз = Зф / Зп,

где ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф – фактические бюджетные расходы на реализацию муниципальной программы в отчетном году;
Зп – плановые бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном году.
3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета по следующей формуле:

[image: image2.jpg]9,.=CP,/CC,

где [image: image3.jpg]

 – эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы;
[image: image4.jpg]

 – степень реализации всех мероприятий муниципальной программы;
[image: image5.jpg]

 – степень соответствия запланированному уровню расходов из местного бюджета.
Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы признается:
высокой, в случае если значение Эис  составляет 0,95 и выше;
удовлетворительной, в случае если значение Эис составляет от 0,75 до 0,95;
низкой, в случае если значение Эис составляет менее 0,75.».
          2. В Паспорте подпрограммы «Охрана окружающей среды в Малолученском сельском поселении» муниципальной программы:

          2.1. Подраздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	–
	объем финансирования подпрограммы в 2014 – 2020 годах за счет всех источников составит 51,3 тыс. рублей, в том числе:

за счет средств местного бюджета  –                  51,3 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 3,4 тыс. рублей;

в 2015 году – 3,7 тыс. рублей;

в 2016 году – 3,8 тыс. рублей;

в 2017 году – 3,8 тыс. рублей;

в 2018 году – 12,2 тыс. рублей;

в 2019 году – 12,2 тыс. рублей;

в 2020 году – 12,2 тыс. рублей

Объемы финансирования подпрограммы носят
прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке

    2.2. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы

Объем финансирования реализации программных мероприятий всего составляет 51,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета  составляет 51,3 тыс. рублей.

Объем расходов местного бюджета  на реализацию подпрограммы представлен в приложении № 3.

Объем средств на реализацию подпрограммы за счет всех источников по подпрограммам представлен в приложении №  4.

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.»

          3. В Паспорте подпрограммы «Формирование комплексной системы управления отходами и вторичными материальными ресурсами на территории Малолученского сельского поселения» муниципальной программы:

         3.1. Подраздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Ресурсное обеспечение подпрограммы

	–
	объем финансирования подпрограммы в 2014 – 2020 годах за счет всех источников составит 17,6 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 0,5 тыс. рублей;

в 2015 году – 4,1 тыс. рублей;

в 2016 году – 4,4 тыс. рублей;

в 2017 году – 0,5 тыс. рублей;

в 2018 году – 2,7 тыс. рублей;

в 2019 году – 2,7 тыс. рублей;

в 2020 году – 2,7 тыс. рублей.
за счет средств местного бюджета  – 17,6 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 0,5 тыс. рублей;

в 2015 году – 4,1 тыс. рублей;

в 2016 году – 4,4 тыс. рублей;

в 2017 году – 0,5 тыс. рублей;

в 2018 году – 2,7 тыс. рублей;

в 2019 году – 2,7 тыс. рублей;

в 2020 году – 2,7 тыс. рублей.

3.2. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы

Источниками финансирования подпрограммы являются средства  местного и областного бюджетов.

Общий объем финансового обеспечения реализации подпрограммы в 2014 - 2020 годах составляет 17,6 тыс. рублей (в текущих ценах) за счет всех источников финансирования, в том числе:

за счет средств местного бюджета – 17,6 тыс. рублей.
  Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному уточнению.

Объем средств на реализацию подпрограммы за счет всех источников по подпрограммам представлен в приложении № 4.

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.»
         4. Приложения 3 - 4 изложить в редакции:

 «Приложение № 3

к муниципальной программе

Малолученского сельского поселения

«Охрана окружающей среды и

рациональное природопользование»
Расходы  местного бюджета  на

реализацию муниципальной программы Малолученского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Статус
	Наименование
муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной
программы, основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Код бюджетной
   классификации

	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	Всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная
прог-рамма

	всего,

	Х
	Х
	Х
	Х
	68,9
	3,9
	7,8
	8,2
	4,3
	14,9
	14,9
	14,9

	Подпро-грамма 1
	«Охрана окружающей среды»
	всего,

	Х
	Х
	Х
	Х
	51,3
	3,4
	3,7
	3,8
	3,8
	12,2
	12,2
	12,2

	Основ-ное меропри-ятие 1.1
	Деятельность по снижению загрязнения атмосферного воздуха
	Администрация Малолученского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	22,2
	3,4
	3,7
	3,8
	3,8
	2,5
	2,5
	2,5

	Основ-ное меропри-ятие 1.2
	Экологическое просвещение и формирование экологической культуры, обеспечение информацией о состоянии окружающей среды
	Администрация Малолученского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основ-ное меропри-ятие 1.3
	Организация детско-юношеского экологического движения
	Администрация Малолученского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	29,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	9,7
	9,7
	9,7

	Подпро-грамма 2
	«Формирование комплексной системы управления отходами

и вторичными материальными ресурсами на территории

Дубовского района»
	всего
	Х
	Х
	Х
	Х
	17,6
	0,5
	4,1
	4,4
	0,5
	2,7
	2,7
	2,7

	Основ-ное ме-роприя-тие 2.1.
	Улучшение санитарно-экологического состояния территории Малолученского сельского поселения
	Администрация Малолученского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	17,6
	0,5
	4,1
	4,4
	0,5
	2,7
	2,7
	2,7»

«Приложение № 4

к муниципальной программе

Малолученского сельского поселения

«Охрана окружающей среды и

рациональное природопользование»

Расходы

местного бюджета, областного бюджета, федерального бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Малолученского сельского поселения «Охрана окружающей среды и

рациональное природопользование»

	     Статус
	Наименование
муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной
 программы
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	Всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Муниципальная
программа
	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
Государственная программа Ростовской области  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» утверждена постановлением Правительства Ростовской области от  25.09.2013 №595
	всего
	68,9
	3,9
	7,8
	8,2
	4,3
	14,9
	14,9
	14,9

	местный бюджет
	68,9
	3,9
	7,8
	8,2
	4,3
	14,9
	14,9
	14,9

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	«Охрана окружающей среды»

	всего
	51,3
	3,4
	3,7
	3,8
	3,8
	12,2
	12,2
	12,2

	местный бюджет
	51,3
	3,4
	3,7
	3,8
	3,8
	12,2
	12,2
	12,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 2
	«Формирование комплексной системы управления отходами

и вторичными материальными ресурсами на территории

Малолученского сельского поселения»
	всего
	17,6
	0,5
	4,1
	4,4
	0,5
	2,7
	2,7
	2,7

	местный бюджет
	17,6
	0,5
	4,1
	4,4
	0,5
	2,7
	2,7
	2,7

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0»

PAGE